
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33729 Segunda-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2018 

ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : VISEU/PA
PERIODO DA VIAGEM: 23/10/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 377212
PORTARIA  1395 – DO DIA 25/10/2018

OBJETIVO : realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado  no CIJAM (Proc. 476652/2018-Mem.1139/2018)
SERVIDOR: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES
CARGO:TÉCNICO SOCIAL  -  MATRICULA : 54187810/ 4
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 22/10/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 377204

OUTRAS MATÉRIAS
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº. 1146 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
Resolve: Tornar Sem Efeito a Port. Nº942 de 03.09.18, 
publicada no DOE 33.701 de 17.09.18, que Concedeu licença 
Premio a servidora LAURIJANE MONTEIRO MONTEIRO.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente

Protocolo: 377349

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 088/2018–GGA/SEDEME                                         

BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, 
identidade funcional nº 54187012/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo de Planejamento Estratégico, lotado 
nesta SEDEME, para substituir a servidora SARA LORENZ MELO 
VIANA DA COSTA, identidade funcional nº 28185/4, ocupante 
do cargo de Assessor de Incentivo à Produção, em gozo de 
férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 081/2018-
GGA/SEDEME, de 28/09/2018, publicada no DOE nº 33.713, 
de 03/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 377198

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 240/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Paragominaas
Objetivo: Executar Manutenção e Concessão de Empresa de 
Extintores de Incêndio.
Servidor: JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA / Matrícula: 036
Períodos: 25/10 a 26/10/2018 – 1,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 377394

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
10° Termo Aditivo ao Contrato n°186/2013.DA 
PRORROGAÇÃO. De acordo com o que determina a Lei 
n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, inciso II, combinado 
com o previsto no instrumento originário, f ca prorrogado 
pelo período de 02/11/2018 a 01/05/2019 RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS:72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;339037 – Outros Serviços de Terceiros 
PJ;4200008338c - PI Fonte de Recursos – 0261-Recursos da 
Administração Indireta- (próprios). Contratado: ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 00.865.761/0001-06. Assinatura: 
26/10/2018 Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 377479

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 278/2018 DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 02 ½ (duas e meia)

Origem Castanhal

Destino Igarapé Açu, São Domingos do Capim e Santa 
Izabel do Pará

Objetivo

Realizar assinatura dos processos e entrega de 
boletos aos microempreendedores dos referidos 
municípios benef ciados com o Programa de Micro-
crédito do Governo do Estado, através do Credci-
dadão.

Período 29 a 31/10/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 377434

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 22/2018 – CV 10/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R de Carvalho Saboia- ME – CNPJ 20.218.146/0001-41
Objeto: Conclusão da Construção da EEEM Prof ssionalizante 
Celso Malcher, no município de Belém, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 26/10/2018 a 25/12/2018
Data da Assinatura: 26/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 377324

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO 
EM SERVIÇOS DE ROÇAGEM E CAPINA, PARA APLICAÇÃO 
NOS SETORES E UNIDADES DA COSANPA, LOCALIZADOS 
NOS MUNICÍPIOS DE BELÉM, ANANINDEUA E MARITUBA/PA, 
conforme especif cações contidas nos Anexos deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 13 de Novembro de 2018, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 23 de outubro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 377175
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Lote”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COSANPA EM BELÉM, CASTANHAL, 
SANTARÉM E MARABÁ, BEM COMO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, conforme especif cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 09 de Novembro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 23 de outubro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 377174
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
1327/2018, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018, tipo “Menor Preço Global do 
Lote”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXECUTORA 
DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, 
PÚBLICAS E/OU PRIVADAS, COM OU SEM FINS ECONÔMICOS/
LUCRATIVOS, PARA A EXECUÇÃO DE CURSOS E OFICINAS 
- DO PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DAS OBRAS 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – PAC 
CONTRATO Nº 424.369-19 NO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, EM 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO-ALVO DO REFERIDO PROGRAMA, 
conforme especif cações contidas nos Anexos deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 22 de Novembro de 2018, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@


